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KLUMMENKLUMMEN

Kære medlemmer,

Beklager at vi igen har haft udfordringer mht. bladudgivelse. 
Tingene går ikke altid som man ønsker sig, og nogle ting er vi 
utrolig afhængige af (læs IT ..). Det burde være løst med dette 
nummer.

Oktobers gråvejr og regn er over os. Vores afrikanere kigger på 
os med vandtro, når vi tager overtøj og regnstøvler på. Det er 
bestemt ikke deres livret. Meget bedre med sofa eller hunde-
seng foran brændeovnen. Dog hjælper det lidt på det, hvis turen 
betyder ud i bilen først. Så er det skoven eller stranden der ven-
ter, og det kan vi lide. Men en gåtur i regnvej, hjemme i nærom-
rådet?? No way. Men på trods af vejret kan vi have mange RR 
aktiviteter. Nogle er med på jagt, eller ude på spor, hvis man midt 
i jagtsæsonen kan finde en skov man kan benytte. Det vrimler 
med fasaner mange steder, og arme bliver en del centimeter 
længere, når de konstant piler over skovstien. Og noget banden 
og svovlen bliver det også til. Måske skulle man have taget på 
stranden i stedet for.

Vores aktive udstillingshunde – og for de fleste lydighedshunde, 
står den på indendørs træning, udstilling og prøver. Og slut med 
at pakke bilen, som om man skulle på ferie i 14 dage. Teltet, og 

dele af campingudstyret er gjort vinterklart. Det føles nu godt, 
selvom det også er en smule vemodigt.

Så de næste måneder er også til en del andre indendørsaktivit-
er, bla.. kurser og foredrag. Vi havde tidligere på året et kursus 
om førstehjælp til hunde på Sjællandssiden. Er der gode ideer 
blandt medlemmerne til nye foredrag, så skriv gerne til mig. Der 
findes en del spændende kurser på DKK’s hjemmeside under 
uddannelse. For den nye opdrætter, eller den gamle som gerne 
vil have opfrisket en ting eller to. Måske drømmer du om at få 
en instruktøruddannelse, eller at arbejde i udstillingsringen som 
sekretær eller steward. Mulighederne er mange, og listen og 
tilmelding er blot nogle klik væk. 

Klubbens julefrokost holdes igen i år sammen med Dalmatin-
erklubben d. 26. november i Strib, efter de to klubbers udstilling. 
Du behøver ikke at udstille for at tilmelde dig denne begivenhed. 
Se andet stedsteds i bladet for tilmelding. Håber at se mange af 
vores medlemmer til lidt hyggeligt samvær.

Vi ses derude 
Nada

Foto: Mette Rio
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HundeSkolen
Fra http://www.aabyhoejdyreklinik.dk, med tilladelse fra  Åbyhøj Dyreklink. Skrevet af Jørgen Mikkelsen,  fagdyrlæge i adfærdsrådgivning og kirurgi, 
udnævnt som “Årets Praktiserende Dyrlæge” i 1998. Endvidere æresmedlem af DSKVE, et fagligt selskab for adfærdsterapi. 

Lidt om dig og din hvalp, et bud på opdragelse, socialisering og at tænke positivt

Opdragelse af hvalpen
Hvem forstår en hundehvalps tanker og adfærd ? Den spiser dine 
bedste morgensko, den elsker at rode i skraldespanden, og den 
tisser på dit ægte tæppe. Samtidig sender den dig det mest uskyl-
dige blik, der får dig til at glemme det hele straks efter. Hvalpen 
kan frustrere selv den mest seriøse hvalpeejer. Når man anskaffer 
sig en hvalp, bliver den en del af familien i løbet af ”no time”.

Du må have tillid til, at den kan færdes blandt dine ting og dine 
børn eller andre familiemedlemmer. Derfor er dét at kunne kon-
trollere hvalpens adfærd nøglen til at få et fredeligt og harmonisk 
samliv med den. Det kræver at du bruger en del tid på at indlære 
hvalpen forskellige ting, at træne med den.

Den har behov for at få indlært, hvad du anser for en hen-
sigtsmæssig adfærd på en venlig, rolig og ikke mindst kon-
sekvent måde. Du må starte denne indlæring allerede den første 
dag, du får hvalpen, for at sikre, at den kan omgås mennesker, 
andre hunde og i det hele taget blive den bedst opdragede hund 
på gaden.

Flokføreren
Hundehvalpe kan jagte sin hale til de bliver svimle. Vi finder sik-
kert aldrig ud af, hvorfor de gør det, men vi ved en hel masse om, 
hvordan hunde opfatter deres relationer til andre (såvel to som 
firbenede individer). Vilde hunde og ulve lever og jager i flok, og 
for din hund er du og de andre familiemedlemmer dens flokmed-
lemmer. Det er for hunden en vigtig model, fordi der i enhver flok 
er en magtstruktur – et hierarki – mellem dets medlemmer.

Hvis din hund ikke har én eller flere ”dominante” (alfa-) ledere 
i dens humane flok, hvis den lærer, at den blot kan springe op 
og ned af sofaen, trække med dig i snoren ned ad gaden, eller 
få godbidder, når den beder om det, vil nogle hunde beslutte 
sig for, at de lige så godt selv kan lede ”showet”. Hvalpe, der 
aldrig disciplineres, kan på en aggressiv måde begynde at prøve 
grænserne af, når de bliver voksne. Det starter med at de begyn-
der at ignorere kommandoer, springer op, hvor de ikke burde 
gøre det, eller måske begynder at forsvare eller beskytte deres 
føde eller territorium med knurren. I ekstreme tilfælde fører det 
til at de også bider.

Det er meget vigtigt, hvis du vil have et fredeligt kontrolleret 
samvær med din hund, at du allerede fra starten slår din posi-
tion som leder fast. Fysisk magtanvendelse eller straf, endsige 
hårde ord, er slet ikke nødvendig at tage i anvendelse for at 
opnå denne position. Visse hundetrænere mener stadig, at man 
etablerer sin magt ved f.eks. at bide i hundens ører, løfte den op 
og stirre den i øjnene eller lign.

Det er slet ikke nødvendigt. Denne form for magtdemonstration 
vil kunne medføre angstreaktioner hos den ”bløde” hund, fordi 
den kan føle sig truet. Den dominante hund kan også reagere 
mod truslen ved at tage kampen op med sin ejer og i værste fald 
bide ham. Det er heller ikke nødvendigt at løfte stemmen, idet 
råben også kan medføre nervøsitet eller angst og kan frempro-
vokere en aggressiv adfærd.

 
Den slags dominerende, truende adfærd fra lederen er helt unød- 
vendig. Langt de fleste hunde elsker at underkaste sig en leder 
eller flokfører. De føler rent faktisk tryghed og får ekstra selvtillid 
ved at have en flokfører at følge og støtte sig til. Det er flok-
førerens opgave, at overføre en følelse af tillid og sikkerhed til 
hunden ved at bruge en dyb, fast stemmeføring og reagere roligt 
i situationer, som kan gøre hunden nervøs og så give godbidder 
og ros for en god adfærd. Det er en god idé at lære din hund ”sit” 
og ”dæk” kommandoerne. De kan bruges i mange situationer. 
Ved igen og igen at lade hunden vise underkastende adfærd 
på kommando, vil du med tiden fastslå din position som den 
dominante flokfører – alfaulven. Hvis du har problemer i disse 
bestræbelser, bør du så tidligt som muligt i forløbet spørge din 
dyrlæge til råds. Han kan henvise dig til specielle øvelser, der er 
designet til at opnå det ønskede resultat.

Socialisering
Socialisering – dvs. tilvænning til livet omkring os – er en af de 
vigtigste ting at træne din hund i. Ligesom babyer er hunde- 
hvalpe som små svampe parat til at suge til sig af informationer 
fra den omgivende verden. I den første måned af deres liv lærer 
de at finde den rette soveplads, at finde eftermiddagssolens 
stråler, og at lyden af foderposen betyder spisetid. I den samme 
periode er det dit arbejde som hundeejer at lære hunde at knytte 
fornuftige og hensigtsmæssige bånd og relationer til andre men-
nesker og andre dyr og vænne den til ukendte ting og situationer.

Har hunden aldrig før hørt lyden af f.eks. en støvsuger, en lastbil 
eller en telefon, er det vigtigt, at den tidligt vænnes til de nye lyde. 
Jo mindre bange din hund er for fremmede mennesker (også 
børn), andre dyr, lyde eller ting, jo mindre sandsynligt er det, at 
den reagerer med forsvar eller angreb senere i tilværelsen.

En hvalps socialisering starter allerede, når den er 3 uger gam-
mel. Fra 3-12 ugers alderen er den mest sensitiv eller modtage-
lig for nye ting og reagerer uden angst i denne periode. Det bety-
der også, at en stor del af den periode allerede er overstået, når 
du får hvalpen. Jo dårligere hvalpen er socialiseret fra opdræt-
terens side, jo større arbejde får du med at tilvænne den til nye 
ting, og jo vigtigere bliver dit eget arbejde hermed.

Får du hvalpen ved 8 ugers alderen, som er det bedste tids-
punkt, har du stadig mulighed for selv at påvirke dens socialise- 
ring. De første uger er derfor særlige vigtige i den henseende. 
Vigtigst er det at socialisere den til egen familie. Det kan gøres 
ved at give kærlighed og omsorg. Tal til din hundehvalp, kæl for 
den og tag den ind til dig ofte. Vis hvalpen at den kan regne med 
din hengivenhed, regne med faste måltider og regne med venligt 
lederskab.

Når først din hvalp føler sig sikker sammen med dig, og når 
den har fået sin første vaccination, kan du introducere den til 
den store fremmede verden. Tag den med til mange forskellige 
spændende steder som f.eks. i parken, i venners huse eller i 
byen, hvor der er trafik. Sørg for at hvalpen møder mange venligt 
stemte mennesker og får lejlighed til at lege med vel socialise- 
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rede artsfæller. Prøv at gøre besøget hos dyrlægen til noget rart 
med masser af kæleri fra dig og dyrlægen og veterinærsygeple-
jersken ved første besøg. Sørg også for at hunden møder så 
mange børn som muligt under kontrollerede forhold. Vis børnene 
hvordan man omgås hvalpen på en rolig og venlig måde.

Skulle din hundehvalp udvise en nervøs adfærd i en fremmed 
situation eller f.eks. rejse børster af en fremmed hund, så lad 
være med at skælde ud. Løfter du stemmen, vil du kun gøre 
stemningen mere trykket og forværre angsten eller aggres-
sionen. Trøster du hvalpen vil også det give bagslag.

Får hunden megen klap, kæl og opmærksomhed, hver gang 
den viser angst eller aggression, vil den opfatte det som ros, og 
dermed forstærkes adfærden. Afled i stedet dens opmærksom-
hed så godt det lader sig gøre. Kast en bold eller indled den leg, 
den synes bedst om. Når hvalpen fanges ind af legen og glem-
mer eller ignorerer de personer eller dyr, den før viste angst eller 
aggression imod, er det tid til at rose med f.eks. en godbid. På 
den måde vil hvalpen hurtigt forbinde farlige situationer med leg 
og ros og dermed socialiseres på den rette måde.

Tænk positivt
Mange hundeejere tænker negativt, når de opdrager deres 
hund. Man ønsker naturligvis, at hunden ikke springer op ad 
gæster, at den ikke tisser på gulvtæppet, at den ikke bider i dør- 
karmene osv. Det hele kan så godt blive lidt forvirrende set fra 
hundens side. Forestil dig, at du var en hundehvalp, der havde 
været alene hjemme i flere timer, og at du havde brugt dagen på 
at bide lidt i din hundekurv, sprede indholdet fra skraldespanden 
over hele gulvet eller bidt et par sko i stykker.

Pludselig bliver du mødt med råben og skældsord som ”nej” eller 
”fyyyhhh”. Hvad var du gjorde forkert? Var det forkert, at du hav-
de bidt i noget, eller var det forkert af dig, at møde din familie 
glad og veloplagt i døren? Hvad skulle du have gjort i stedet?

Nøglen til at få din hund til at undlade at gøre det, du ikke øn- 
sker, er at give den nogle positive alternativer – altså lære hunde- 
hvalpen, hvad den godt må gøre. Ser du f.eks. din hund danse uro- 
ligt omkring i stuen, som tegn på, at den har behov for at komme 
ud, så luk den straks ud. Gå selv med og overvåg den hele tiden.

Ros med en godbid, i det øjeblik den har tisset eller leveret sin 
afføring. Ser du din hund bide i noget, som den ikke må bide i, så 
afled den straks ved at tilbyde et emne, som den gerne må bide 
i og ros så derefter. Ros også så snart du ser, at hvalpen leger 
med eller bider i dens eget legetøj. Det er nøglen til en effektiv 
træning. Gør det til en vane at rose hunden hver gang, den gør 
noget godt. F.eks. ligge stille i stedet for at springe op eller ligge 
i kurven i stedet for i din seng eller i din sofa. Gør det til en vane 
at rose med ord, kærtegn eller godbidder.

Træning er en gradvis proces, og det er en vanskelig vej at gå 
alene eller uden hjælp og vejledning. Det er vigtigt, at alle fami-
liemedlemmer er enige om at følge den samme taktik. I må alle 

 
være enige om, hvordan der skal reageres, såvel når hunden
gør noget forkert, som når den gør det rigtige.

Husk, når du træner hunden, at det er nødvendigt at være 
konsekvent og frem for alt tålmodig. Din hvalp kommer i sin til-
værelse til at gøre mange ting forkert, og den kommer givet vis 
til at ødelægge et par ting undervejs, men den vil i virkeligheden 
meget hellere gøre dig tilpas end det modsatte. Den har brug 
for din kærlighed, opmærksomhed og vejledning for at blive den 
gode hund, som du ved den kan blive.  

Fotos: Lena Carlsson
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Referat fra bestyrelsesmøde
Mandag den 19. september 2016 i Korsør

Tilstede: Nada Nikolic, Sven Jesper Knudsen, Poul Jen-
sen, Lena Carlsson, Annette Rosenfeldt

1. Godkendelse og underskrift af sidste bestyrelsesreferat  

2. Samarbejdet i bestyrelsen

•	Generel diskussion om samarbejdet i bestyrelsen.

3. Post 
 
 Indkommende post

•	 Ole Søager: meddeler, at han går på pension. Skal ikke 
længere have klubbladet.

•	 Mail fra 2 RR dommere, som ønsker at stille op til DKK 
valg og ønsker vores støtte ved valget: Kim Vigsø Nielsen 
og Gunner Nymann. Klubben ønsker ikke at bakke op om 
bestemte kandidater men ønsker begge held og lykke med 
valget.

•	 Henvendelse fra Annette Hansen til Nada: Annette ønsker 
omkostninger afholdt ved kørsel af RRWC dommeres ba-
gage fra Lund til Køge. Klubben dækker faktisk afholdte 
omkostninger. Annette Hansen har fået direkte besked fra 
Nada.

•	 Mail fra medlem: Vil gerne lave hvalpe på sin tæve der har 
’1’ på albuen. Klubben har henvist til klubbens etiske regler 
om avl og opdræt.

•	 Mail fra DKK: Overførsel af hunde fra andre FCI-godkend-
te stambogsførende organisationer – information om nye 
regler. 

•	 Mail fra DKK: Opdatering af gebyrer.

•	 Mail fra Ane-Marie: De klubblade hun scanner tilhører 
klubben. 

•	 Mail fra Elisabeth Svendsen: hendes website var fjernet fra 
klubbens.

•	 Mail fra Naturstyrelsen: ’Hundedag på Nyruphus’

•	 Mail fra DKK: ændring af datoer for kursus om sociale 
medier 

•	 Sven har haft en dialog med DKK og diverse klubber om 
reglen for Schweiss-championat for at afslutte sagen med 
Alsing Øtoft med en ordentlig forklaring.

•	 Mail fra Folmer S. Gørtz: Klage over sporprøven ved RR 
Dagen.  

Udgående post

•	 Sendt 10 breve til nye hvalpekøbere. (Poul har haft dialog 
med to kenneler, som har valgt ikke at melde deres hval-
pekøbere ind i klubben).

Retningslinier for besvarelse af indkommende post

•	 Ved besvarelser af indkomne e-mails til hele bestyrelsen 
eller udvalg skal svar skrives som ’reply all’, så alle er klar 
over om og hvad der svares.

4. Blad 3
•	 Annonce for juleudstilling

•	 Infoside

•	 Klumme

•	 Hundeskole

•	 Referat fra BM

•	 Hyggehunde (hvis plads)

•	 Artikel fra avls- og sundhedsudvalg

•	 Klubben ønsker tillykke

•	 Reportage fra RR Dagene

•	 Pokalsponsorer RR Dagene og RRWC

•	 Hvalpeliste, sinustjekere m.m.

5. Regnskab

    Kassen Kr.     2.155,74 
    Driftskonto Kr.   86.432,78 
    RRWC16 konto Kr.   48.685,48 
    Likvid kapital  Kr. 137.274,00 
 
    Medlemmer pr 15.09.2016 
    Danske 195 
    Special       30 
    Udenlandske    12  
    I alt 236

6. Rapport fra udvalg:

•	 Udvalgskommissorierne hvor finder man dem?  
 -  Umiddelbart findes de ikke længere på webben.  
 -  Helle Lauridsen kontaktes for undersøgelse.

•	 Skal vi nedskrive reglement for hver aktivitet, hvor følgen 
 de elementer indgår?:  
 -  Vi følger DKK’s reglementer,  
 -  RR-dagen er for FCI stambogsførte RR,  
 -  Det er et ”must” med RRK udvalgs-repræsentant. ved   
  prøver og udstillinger.

Udstillingsudvalg:  
Udstillinger 2017 m/dommerforslag

•	 11.02.2017 Strib Vi afventer info fra dommer

•	 22.04.2017 Strib Erling Kjær Pedersen

•	 02.09.2017 Billund Sárka Stusáková, CZ

•	 24.09.2017 Slagelse Birgitte Thilemann

•	 25.11.2017 Strøby Monika Pehr, DE

 Aktivitetsudvalg: 
 Aktiviteter 2017

•	 Schweiss-prøve i Frederikshåb Plantage (Jylland) til for-
året; efter jagtsæsonen.

•	 Lydighed- / Rallydag til foråret.
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Blad-, Web- og PR-udvalg:

•	 Ridgebacken på web – undersøgelse – Helle Lauridsen  
 spørges om hun vil løfte opgaven.

•	 Opsætning af blad:  
 Bladet laves i Adobe, der købes på månedsbasis til 275 kr.  
 Lena forsøger sig med at layoute én af de kommende  
 numre af bladet i Publisher.

Avls- og Sundhedsudvalg:

Der er afholdt møde i udvalget. (punkter til ref. kommer fra 
Nada)

•	 Der arbejdes på et fællesnordisk samarbejde 

•	 Referat af sidste møde. Sundhedsundersøgelse

•	 UHM – Lena er i dialog med Dalmatinerklubben i forhold til  
 fællesafholdelse af UHM

Hvalpe/omplaceringskoordinatoren

•	 Intet nyt

7. Evaluering RR-dagen

•	 Steward dukkede ikke op. Ringsekretærs datter gjorde en 
 god indsats for at løfte opgaven, men det gav lidt udfor- 
 dringer med uddeling af deltagergaver, rosetter og spons.

•	 Der er brug for et RR-Dags-udvalg, der løfter opgaven  
 MED hjælp fra udstillings- og aktivitetsudvalg. 

•	 Ønske om et sted til afholdelse med overnatnings- 
 mulighed i nærheden af udstilling og aktiviteter.

•	 Ide: annoncering af præmieuddeling i aktivitets-ringen kan  
 gøres fra udstillingsringen

•	 Underskud ved RR-Dagene på 1.762,88 kr.  
 (Udstilling +1.308,69 – Rally -1.902,63 – LP +243,10  
 – Schweiss  -1.412,04)

8. Næste Bestyrelsesmøde

 19. november 2016, Comwell Korsør

9. Eventuelt

 Annette meddelte, at hun trækker sig fra Udstillingsudvalget 
på grund af jobsituation. Udtrædelse pr. slutning af 2016 
(eller senest ved udgangen af udstillingsåret 2016/17).

Referant

Annette Rosenfeldt

Signeret:

NOTITS
HUSK ...

at sætte kryds i kalenderen lørdag den 
26. november 2017 hvor RRK holder

JULEFROKOST I MIDDELFART

i forbindelse med klubbens juleudstilling. 
Se invitation side 26.

Tilmelding til kasserer@ridgebackklub.dk
senest 20. november 2017.

VELKOMMEN!

NOTITS
VI HAR STADIG BRUG FOR 
JERES FOTOS

Et blad som Ridgebacken fremstår unæg- 
telig meget kedelig, hvis ikke der er en 
masse flotte fotos af vores meget flotte  
race.

Få jeres smukke hunde i bladet - send  
fotos til blad@ridgebackklub.dk

Og hold jer endelig ikke tilbage på grund 
af dét med størrelser og opløsning - send 
ind alligevel. Hvis opløsningen er for lille 
kan vi evt. bruge dem på hjemmesiden.



8

Danmarksmesterskab 
på Solskinsøen
Af: Karina Green 

At komme med til DM
DKK’s årlige Danmarksmesterskab i rally og lydighed var i år 
blevet tildelt kreds 8, som hører hjemme på Bornholm.

For at kvalificere sig til DM i rally skal man bestå en klasse 1 
gang med mindst 80 point. Der kan max. deltage 20 hunde i 
hver klasse, og det er de ekvipager med højeste pointtal, der 
optages først. DM afholdes ved at alle 20 hundeførere i en 
klasse går 1 bane. Herfra går de 10 bedst placerede videre 
til en ny bane. Disse placeres herefter ved at udregne deres 
samlede antal point, samt deres samlede banetider. 

For at kvalificere sig til DM i lydighed skal man opnå mindst en 
2. præmie, og ligesom ved rally er det de 20 ekvipager med 
højeste pointtal, der optages først. For selve konkurrencen 
gælder DKK’s almindelige regler for lydighedsprøver.  

4 ridgebacks havde kvalificeret sig
For de fleste konkurrencefolk er det noget helt særligt at 
kvalificere sig til et Danmarksmesterskab, og i år var der hele 4 
ridgebacks, der havde kvalificeret sig! 

I lydighed var det Torben Alsing Øtoft og Thukela Barika By 
Caito i LP1, og Catja Hamæl og Kuzonga's Chunuka Zazu i 
LP3. I rally var det Anita Sørensen og Akizuri Ika Aziza i ek-
spertklassen, og Karina Green og Kuzonga’s Foenix i champi-
onklassen.

En varm dag!
Der var lovet rigtig sommervejr, og mange vil nok påstå, at det 
var helt perfekt for en afrikanerhund, der elsker sol og varme. 
MEN dem af jer der træner og konkurrerer med jeres RR, 
vil nok give mig ret i, at når temperaturen nærmer sig de 30 
grader, og der ikke er meget vind, så ja elsker en ridgeback 
solen, men helst liggende på siden uden at lave mere end højst 
nødvendigt :) Så der skulle arbejdes lidt ekstra som hundefører. 
Men til gengæld var det rigtig lækkert vejr til at sidde og nyde 
en masse flot hundearbejde.

Flot DM debut 
Torben og Barika var første par i ilden med deres LP1 program. 
De gik et rigtig fint program blandt andet med 3 x 10-taller og 
flere 9-taller, hvilket også resulterede i en flot 1. præmie, 179 
point og nr. 8. Barika er kun 2 år, så det bliver rigtig spændende 
at følge hende fremover.    
 
Alderspræsidenten
11 år gamle Zazu og Catja havde kvalificeret sig i LP3 - en 
klasse de færreste RR nogensinde når til, og så endda at kvali-
ficere sig til DM, det er virkelig beundringsværdigt. 

Hatten af for det fantastiske arbejde, Catja! Parret fik et enkelt 
0, endte med 234,5 point og blev nr. 16.
 
Ikke maskiner vi arbejder med
Anita og Aziza havde lavet et rigtig flot kvalificerende resultat 
med overbevisende 99 point i rally ekspert klassen, og de var 
derfor helt sikre på at komme med til DM. 

Barika og Torben i LP1
Foto: Carsten Andersen

Barika giver den gas over springet
Foto: Carsten Andersen

Team RR 
Foto: Torben Alsing Østoft
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11 år gamle Zazu afventer de videre forløb
Foto: Torben Alsing Østoft

Zazu og Catja til LP3 prøve
Foto: Torben Alsing Østoft

Desværre var Aziza ikke helt på toppen på Bornholm, og det 
varme vejr gjorde det ikke bedre, så Anita valgte fornuftigt nok 
at trække hende efter de første øvelser. Men jeg er sikker på, 
at de kommer stærkt igen :)  

En RR på podiet
I rally champion klassen lykkedes det Karina og Foenix at kom-
me blandt de 10 bedste, der skulle videre til en finale. 

Aziza venter på næste kommando fra Anita
Foto: Carsten Andersen

Karina og Foenix i Rally Champion klasse
Foto: Helle Lindholm Larsen

Karina og Foenix med præmer og 3. plads roset
Foto: Helle Lindholm Larsen

Sværhedsgraden på banen både i den indledende runde og i 
finalen gjorde, at der ikke var nogen, der gik fejlfrit – der var 6 
ikke bestået i den indledende runde og 1 i finalen! 

Så der var en del spænding til præmieoverrækkelsen, og 
glæden var stor, da det gik op for Karina, at hende og Foenix 
endte med at blive nr. 3 og dermed fik en plads på podiet.         

En RR på podiet - Karina og Foenix indtager 3. pladsen
Foto: Helle Lindholm Larsen
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RR-dagene 2016
Af Lena Carlsson

Så har endnu en stor begivenhed fundet sted 
- nemlig RR-dagene 2016.

I år havde vi eksteriørudstilling, LP og Rally om lørdagen, og 
Schweiss-prøver om søndagen. Og alt forløb efter sigende til 
UG. Dog var der et udestående, om én af Schweiss-sporene 
var blevet lagt for tæt på et andet, men det er vist afklaret nu til 
alles tilfredshed.

Og intet nyt under solen - alt gik fint som det plejer. LP og Rally 
startede kl. 10.00 og udstillingen kl. 11.00.

Vejret holdt tørt, og der var god plads på det anviste areal på 
Strøby Idrætsplads’ boldbaner. RRK var nede i den ene ende, 
og Strøby spillede fodbold på banerne i modsatte ende. Så 
vores klapsalver af de vindende hunde blev mixet med fod-
boldråb og dommerfløjte. Og vores dommere så ud til at nyde 
deres opgave og de deltagende hunde og deres ejere ligeså. 
Så alt i alt en dejlig dag med masser af frisk luft og masser af 
dejlige Ridgebacks.

Om eftermiddagen da alle var færdige, var der fejring af Årets 
Hunde i idrætsforeningens café og dem der modtog diplom og 
vandrepokaler var stolte af deres dygtige hundes præstationer. 
Og så var der middag til sidst. Det var lige før, at middagen 
blev aflyst pga. manglende deltagelse, men heldigvis kom der 
en masse tilmeldinger i hus i 11. time, så vi kunne traditionen 
tro slutte af med hyggelig samvær og spisning.

Der er desværre ikke særlig mange der har sendt fotos ind frfa 
denne weekend, men her kommer dem vi har modtaget: Åben Klasse Han

Foto: Lena Carlsson

Foto: Anders Thomasson

Foto: Netti Gorosch

Foto: Torben Alsing Øtoft Foto: Lena Carlsson
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Foto: Cæcilie Rosenfeldt Foto: Torben Alsing Øtoft

Foto: Lena Carlsson Foto: Torben Alsing Øtoft

Foto: Lena Carlsson Foto: Torben Alsing Øtoft
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FotoReportage fra fejringen af Årets Hunde 2016 (yderligere info findes i blad 2 2016) 
Fotos: Rikke Sehested Rasmussen
Gengangere på billederne er enten pga.at man har hund(e) som har opnået flere Årets-titler, eller fordi man har taget imod pokaler 
på vegne af ikke-tilstedeværende vindere. Endnu engang “Stort Tillykke Til Alle”.

Årets Baby/Hvalp Han Årets Junior Han Årets Junior Tæve Årets Mellemklasse Han

Årets Mellemklasse Tæve Årets Åbenklasse Han Årets Åbenklasse Tæve Årets Champion Han

Årets Veteran Han Årets Veteran Tæve Årets Opdrætsklasse (delt) Årets Avlsklasse Årets BIM

Årets BIR Årets Opdrætter af BIM

Årets Champion Tæve

Årets LP2 Hund Årets LP3 Hund

Årets Schweiss 400m/3t Årets Schweiss 400m/20t Årets Schweiss 1000m/20t Årets Rally Begynder Årets Rally Øvet

Årets Rally Ekspert Årets Rally Champion Årets Brugshund

Årets Baby/Hvalp Tæve

Årets LP1 Hund
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STORT TAK
til alle sponsorer på 
RR-Dagene 2016

Hovedsponsor:
Royal Canin
 

Øvrige:
Arden Grange
AniCura
Henne Pet Food
 
Pokalsponsorer:
Annette & Peter Rosenfeldt
Kennel Kuzonga’s
Netti Gorosch & Poul H. Jensen
Charlotte & Jens Winther
Helene Cortsen
Helle Cornelius-Knudsen & Flemming Ørnø
Kennel Hazinas

Kennel Juani
Kennel Bikita’s Legacy
Karen Andersen
Kennel PoKali Ridge
Kennel Thukela
Forlaget Rhodos

Hvalpehygge: Fotos: Lena Carlsson
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Information fra Avls- og Sundhedsudvalget: 

Mange af os husker måske Mendels love fra skolen, historien 
om en gammel munk og nogle ærteblomster der skiftede farve. 
Nogle gener er recessive, mens andre er dominante. Gener for 
et bestemt karaktertræk findes i genotypen i par. Fosteret har 
fået et gen for denne egenskab fra hver af sine forældre. Et klas-
sisk eksempel er brune og blå øjne. Anlægget for brune øjne, B, 
er dominant, mens anlægget for blå øjne, b, er recessivt. En per-
son der har Bb eller BB i genotypen vil have brune øjne, mens 
det kun er personer med bb, der får blå øjne. 

Det betyder således, at hvis den ene forælder har genotypen 
Bb, og den anden forælder har genotypen bb, så vil sandsyn-
ligheden for, at man får et barn med brune øjne være 50%. 
Hvis den ene forælder derimod har genotypen BB, så vil der 
være 100% chance for at afkommet har brune øjne. Ligeledes 
hvis begge forældre har genotypen Bb, så vil det medføre 75% 
chance for at børnene i næste generation har brune øjne.

Det er efterhånden flere år siden at de første Ridgeback rela-
terede DNA tests kom på markedet og jeg mener at der pt er 
kommercielle tests for:

• Ridge - et eller to ridgegen (RR eller Rr og hvor rr er rid-
geløs)

• Snudefarve – er den sortnæsede hund bærer af brun-
næse? (BB/Bb og hvor bb er brun næse)

• Pels – er din brune hund bærer af ”blå” pels? (DD/Dd og 
hvor dd er ”blå”)

• Degenerativ Myolopati – er din hund bærer af genet for 
DM? 

Herudover er der to test i udviklingsstadiet: 

• Early Onset Adult Deafness – er din hund bærer af genet 
for EOAD?

• Juvenil Myoklon Epilepsi – er din hund bærer af genet 
for JME?

Kun de tre sidste test har indflydelse på racens sundhed, og der 
har været tilfælde af både EOAD og JME her i Danmark og i de 
lande vi deler avlsmateriale med.

Der er allerede mange af klubbens opdrættere der bruger DNA 
test, og vi er nok flere der synes at antallet af tests og prøver man 
kan lave, begynder at ligne en gammeldags smørrebrødsseddel 
i længde og kompleksitet.

Vi har avlet racehunde i generationer og har i den tid brugt alt fra 
sund fornuft og professionel granskning af stamtavler til sladder 
og fornemmelser. Vores race er næsten 100 år gammel, og det 
er ca 60 år siden at ”stambogen” blev lukket (hvilket betyder 
at det ikke længere var muligt at registrere hvalpe efter Ridge-
back lignende hunde uden stamtavle). På Verdenskongressen 
talte en østrigsk forsker, Anja Geretschläger om netop denne 
indsnævring af det genetiske materiale i racen – en tendens 
mod genetisk homozygotitet og tab af genetisk bredde, hvilket 
basalt betyder at sandsynligheden for at have en hund med flere 
homozygote DNA strenge er blevet større over tid. Dette er jo 

glimrende, når vi taler om Ridge genet, og måske lidt uinteres-
sant når det gælder farve varianter, men kan betyde liv eller død 
for den uheldige hvalp, der fødes homozygot for JME.

Derfor bliver vi, som seriøse opdrættere, nødt til at holde øje 
med test for KENDTE SYGDOMME i racen og bruge dem som 
et arbejdsredskab i avlsplanlægningen. Vi hverken kan eller må 
gå i panik, der sker intet ved at bruge en BÆRER af et sygdoms-
fremkaldende gen i avlen så længe der parres med en IKKE 
BÆRER. Dette kan kun gentages igen og igen, for jo flere test 
der fremkommer, jo mere vi ved om vores hundes genetiske 
sammensætning, jo større er chancen for at lige netop vores 
egen sunde og raske hund også viser sig at bære den næste 
arvelige sygdom, og at den hund der i går blev anset for at være 
HUNDEN som var testet fri af de på det tidspunkt kendte syg-
domme og derfor blev flittigt brugt i avl pludseligt viser sig at 
bære noget der er endnu værre – eller, måske mangle et essen-
tielt gen? Derfor må bærere IKKE udelukkes fra avl, men bør i 
stedet parres med ikke bærere. Jo bredere avlsmasse, jo større 
chancer for at vi får det hele med, også de gode gener.

Husk også, at der ikke findes DNA test for de virkeligt alvorlige 
sygdomme såsom kræft, allergi og Dermoid Sinus så ingen DNA 
test fratager en opdrætter ansvaret for at vælge fysisk og men-
talt sundt avlsmateriale, at kommunikere med egen opdrætter 
og ejer af hanhund om eventuelle problemer i familien.

DNA test og genetik
Af Helle Lauridsen
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der ikke er mange verificerede syge Ridgebacks i forhold til an-
tallet af bærere. Måske er tilstedeværelsen af genet kun en del 
af billedet, eller måske bryder sygdommen hos RRs først ud hos 
ældre hunde. Så fordi vores race har en del bærere, betyder det 
ikke nødvendigvis, at vi har et stort problem i racen. 

Hvad kan ejeren gøre for at hjælpe sin hund med DM?
Ofte vil symptomerne forværres, når hunden bevæger sig på glat 
underlag. Hunde med overvægt vil have gavn af at tabe sig. Heru-
dover er den vigtigste opgave for ejeren at observere at hunden 
har en rimelig livskvalitet, og kontakte dyrlægen med eventuelle 
spørgsmål herom.

- - - - - - - - - - - - - -

Det er ikke så mange år siden, at vi begyndte for alvor at teste 
vores avlshunde for DM i Danmark. I det hele taget, når opdræt-
tere leder efter avlshanner til deres tæver, støder de på lange 
lister over testresultater på avlshannernes hjemmesider. Men 
når nu hunden som regel først udvikler sygdommen ved 7-8 års 
alderen, og ikke har smerter, er det så ikke noget man kan gå en 
anelse lettere hen over? Tja, det er der nogen der mener. 

Men selv om hunden ikke har smerter, så bliver det kun værre 
med tiden, og det ender som regel med aflivning. Så selv om 
det ikke er bevist, at lidelsen er arvelig, så tester vi på verdens-
plan for DM. Og vi bruger selvfølgelig ikke hunde, der udvikler 
sygdommen i avlen. Men da den viser sig sent i hundens liv, så 
er hunden ofte allerede brugt i avlen. Derfor er det nok så vigtigt 
at teste avlsdyr for DM, især hvis man har kendskab til, at der 
forekommer DM i sin avlshunds forfædre.  

En vigtig ting at tage med i overvejelserne er, at forskerne ikke 
anbefaler, at vi trækker avlshunde, der er bærere. Bærere skal 
blot udelukkende parres med ikke-bærere. Hvis vi udelukker alle 
bærere fra avlen, så vil vi miste ca. 40% af vores genmateriale. 
Nogle går dog alligevel efter at bruge hunde, der ikke er bærere 
af de mere alvorlige lidelser, i deres avl, selv om der ikke er 
nogen grund til dette. Men det handler nok om holdninger, og 
holdninger kan være svære at rykke på.

Med de efterhånden mange, mere eller mindre relevante, gen-
tests der er tilgængelige, kan vi som opdrættere meget let gå 
hen og miste den genetiske mangfoldighed, som vi har arbejdet 
så mange år på at udbygge. 

Hvis du ønsker, at få din hund testet for DM, så kontakt din 
dyrlæge. Han udtager en blodprøve og sender denne ind til et 
laboratorium. Testen kan også udføres ved hjælpe af en mundsv-
aber, dog er en blodprøve at anbefale, da man på den måde 
sikrer, at laboratoriet får nok brugbart DNA materiale at teste på.

Hvad er DM hos hunde?
DM er en lidelse i rygmarven, der er langsomt fremadskridende

Hvad er symptomerne på DM hos hunde?
Symptomerne på DM er langsomt tiltagende slingerhed og lam-
melse af bagparten. Lidelsen er ikke forbundet med smerter, og 
evnen til at kontrollere urin- og fæcesafgang vil ofte være intakt. 
Der kan ses forskellige grader af halthed på bagbenene, enten 
på det ene ben eller begge ben. Symptomerne minder meget, 
om det man ser ved hofteledsdysplasi.

Hvordan kan din dyrlæge stille diagnosen DM?
Diagnosen stilles simpelthen ved at man udelukker andre lidels-
er i rygmarven med tilsvarende symptomer. Det er derfor nød-
vendigt at røntgenfotografere hundens rygsøjle og hofter. Ved 
DM ses der ingen forandringer på røntgenoptagelserne som 
følge af sygdommen.

Hvordan behandles DM hos hunde?
Der findes ikke nogen specifik behandling af DM. Man kan 
forsøge at behandle med binyrebarkhormon for at forsinke lidel-
sens videre udvikling. Tilsætning af vitamin B12 til foderet har 
også været brugt, men der er ikke dokumenteret nogen virkning.

Hvordan er fremtiden for din hund, hvis den har DM?
Lidelsen vil desværre forværres, og de fleste hunde ender med 
at blive aflivet indenfor et år efter diagnosen er stillet. Man bør i 
hvert enkelt tilfælde drøfte med sin dyrlæge, hvornår det er det 
rigtige tidspunkt at aflive hunden. Der lægges her vægt på, at 
hunden kan rejse sig og komme ud og besørge på normal måde, 
og at den i øvrigt har en rimelig livskvalitet på trods af lidelsen.

Hvorfor får hunde DM?
Man kender ikke årsagen, men har mistanke til, at der kan være 
tale om en autoimmun lidelse - altså en sygdom hvor hundens 
eget immunsystem bekæmper væv i organismen.

Hvilke racer er særligt udsatte for at få DM?
Man mener at DM forekommer for det meste hos hunde af mid-
delstore og store hunderacer.

Er DM arveligt?
Man har ikke kunnet bevise endnu, at lidelsen er arvelig, men  
visse faktorer antyder, at der er en genetisk baggrund for syg-
dommen - altså at lidelsen kan være arvelig.

Vores race har en del bærere. Men til forskel fra f.eks Juvenil 
Myoklon Epilepsi (JME), så er homozygot (dvs. individet har 
modtaget genet fra begge forældre) ikke lig med “affected” hos 
Ridgebacken. Faktisk er der stadig ret få bevist “affected”, da 

Information fra Avls- og Sundhedsudvalget: 

DM = Degenerativ Myelopati
Af Lena Carlsson

OFA (Orthopedic Foundation for Animals) foretager i øjeblikket en større undersøgelse om udbredelsen af DM. Indtil videre er 1425 
Ridgebacks blevet DNA testet, og racen er derfor den mest undersøgte af alle racer:
 

     Antal undersøgte          Fri          Bærere         Risikogruppe
RR  1.425  53 %  40 %  7 %
Chesapeake Bay Retriever  1.045  46 %  43 %  12%
Pembroke Corgi  1.017  8 %  39 %  52 %
Boxer  1.016  43 %  39 %  18 %
Schæfere  808  50 %  30 %  20 %
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Hvad er EOAD hos hunde?
Early Onset Adult Deafness – Tidligt Forekommende Voksen 
Døvhed – er en arvelig lidelse som er klinisk dokumenteret. De 
påvirkede/døve hunde viser umiddelbart normal hørelse I den 
tidlige udvikling, men senere vil disse hunde miste hørelsen, og 
hunden vil være komplet døv omkring 1 års alderen. Historiske 
observationer fra opdrættere og ejere foreslår, at tabet forekom-
mer så tidligt som I 4 måneders alderen, og at hanhunde viser 
en tidligere forekomst end tæver.

Hvad er symptomerne på EOAD hos hunde?
Symptomerne på døvhed kan svære ganske svære at spotte, 
da hundene er utrolig gode til at tilpasse sig. Lever hunden i en 
flok, kan det være endnu sværere at opdage, da den påvirkede 
hund blot vil aflæse de øvrige flokmedlemmer og følge deres 
reaktioner.

Hvordan kan din dyrlæge stille diagnosen EOAD?
Diagnosen stilles ved at lade hunden gennemgå en BAER test 
(elektronisk høretest). Dette er den eneste sikre metode til at 
fastslå hvorvidt hunden er døv. Derudover er det muligt at foreta-
ge en genetisk test af hunden. Der findes andre typer af døvhed 
end netop EOAD, det er derfor nødvendigt at se på sygdomsfor-
løbet samt hundens alder, for at fastslå om der er tale om EOAD.

Hvordan behandles EOAD?
Der findes ingen behandling for døvhed. Men der findes utallige 
bøger om emnet og specialister der med glæde hjælper i forbin-
delse med træning af den døve hund. Hunde er utrolig gode til 
at tilpasse sig, og man kan træne dem ved hjælp af håndsignaler 
og/eller halsbånd med vibration der kan signalere til hunden.
 
Hvordan er fremtiden for din hund, hvis den har EOAD?
Flere hunde lever i bedste velgående med lidelsen. Det er na-
turligvis af afgørende betydning at man som hundeejer må tage 
de nødvendige hensyn til det handicap hunden har. Den kan eks 

ikke nødvendigvis selv registrere andre hundes truende signaler 
(knurren), og den kan heller ikke høre eks biler osv. 

Hvorfor får hunden EOAD?
Der er tale om en arvelig lidelse – og både mor og far skal være 
bærer af genet for at kunne producere et døvt/påvirket afkom. 

Statistisk set vil ca 25% af et kuld efter to forældre der begge 
bærer genet, være påvirket.

- - - - - - - - - - - - - -

I 2014 blev det muligt at teste sin hund for EOAD igennem 
ProjectDog som forsker i lidelsen. Testen er stadig på forsøgs-
basis, men man nærmer sig stille og roligt et resultat. Man kan 
få 4 forskellige test resultater:

• Highly Confidence CLEAR – betyder at hunden ikke bærer 
nogen af de mistænkte gener der forårsager lidelsen

• Highly Confidence CARRIER – betyder at hunden bærer 
alle de mistænkte gener der forårsager lidelsen

• Highly Confidence AFFECTED – betyder at hunden bærer 
to kopier af de mistænkte gener der forårsager lidelsen

• INCONCLUSIVE – betyder at hunden bærer et mindre 
antal af de mistænkte gener, og er således af afgørende 
betydning for den videre forskning.

Det er vigtigt at understrege at såfremt din hund er testet som 
CARRIER (bærer af et gen), har det ingen betydning for din 
hunds helbred. Det er udelukkende i det øjeblik du evt ønsker 
at inddrage din hund i avlen, at det har betydning – og en 
CARRIER bør udelukkende kombineres med en partner der er 
CLEAR. På den måde vil alle hvalpene være upåvirkede. 

Ønsker du at teste din hund? Kontakt Stinne Elgaard (akizuri@
gmail.com) som gerne hjælper dig i den videre proces. 

Information fra Avls- og Sundhedsudvalget: 

EOAD = Early Onset Adult Deafness
Af Stinne Elgaard

Dele af artiklen er oversat og bearbejdet med tilladelse fra 
SRRS.ORG

I løbet af sommeren 2016 fik juvenil myoklon epilepsi / juvenile 
myoclon epilepsy (JME) hos Rhodesian Ridgeback stor op-
mærksomhed på facebook. Der blev offentliggjort videoopta-
gelser af berørte hunde. Det har været hjerteskærende at se 
disse unge hunde filmet under et af deres anfald. 

Juvenil myoklon epilepsi (JME)
Epilepsi, uanset klassificering, er en alvorlig neurologisk syg-
dom, der normalt kræver livslang medicinering og desværre alt 

JME = Juvenil Myoklon Epilepsi
Af Nada Nikolic

Information fra Avls- og Sundhedsudvalget: 

for ofte ender med at hunden bliver aflivet, da medicinering mis-
lykkes.

JME er ikke en ny nyopstået sygdom hos Rhodesian Ridgeback, 
men selve diagnosen Juvenil myoklon epilepsi er ny. I en ar-
tikel fra 2012 om epilepsi hos hunde er denne type epilepsi ikke 
nævnt overhovedet, men i stedet beskrives nogle af de symp-
tomer ved idiopatisk epilepsi [1]. Det er sandsynligt, at de ned-
enfor nævnte dyrlæger og forskere har klassificeret sygdommen 
baseret på symptomer (myokloniske - muskelkramper) debut-
alder (juvenile - ungdommelig) og dermed begyndte at navngive 
det som JME.
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JME er en form for epilepsi, der er grundigt beskrevet i human-
medicin, og ses hos børn og unge i form af anfald med muskel-
kramper/tics og ufrivillige bevægelser efter hvile eller søvn. [2] 
Hos mennesker er denne type af epilepsi arvelig, og det giver en 
forståelse af det kliniske billede klassificeret som JME hos unge 
Ridgebacks.

Igangværende forskningsprojekter
I 2015 diagnosticerede dyrlæger ved München Universitet at 
flere unge Ridgebacks (9 uger - 18 måneder, median alder 6 
måneder for første anfald) viste generelle  symptomer på syg-
dommen. Symptomerne var alvorlige muskelspasmer / anfald 
(myokloniske), som normalt opstod, når hundene var afslappet 
og udhvilet, men nogle havde også kramper stående, og i mere 
aktiv tilstand. Undersøgelse af hunde med EEG, som måler hjer-
neaktivitet, viste at de havde den type unormal hjerneaktivitet 
forbundet med epilepsi og flere af hundene udviklede andre for-
mer for anfald over tid. Undersøgelser i stamtavler pegede på 
en arvelig sygdom [3]. Da forskerne mistænkte tilstedeværelsen 
af et genetiske link, påbegyndtes samarbejde med andre forsk-
ningsinstitutioner, herunder Helsinki Universitet og professor 
Hannes Lohi.

Professor Lohi har tidligere været involveret i at identificere mu-
tationer der forårsager epilepsi i andre racer, såsom Lagotto 
Romagnolo og Belgisk Hyrdehund [4.5]. Hans forskningsgruppe 
på universitetet i Helsinki arbejder på molekylær neurologi og 
ved at beskrive hunde sygdomme, kan disse bruges som mod-
eller for humane sygdomme. Dette medvirker til at identificere 
de genetiske årsager, selv til de humane sygdomme, da hun-
dens genom (såkaldt “through”) er meget lig mennesker. Pro-
fessor Lohi er også direktør i selskabet Genoscoper der udfører 
DNA-analyse.

For at få det genetiske materiale til projektet, fik forskerholdet 
på universitetet i Helsinki hjælp fra den finske Ridgeback klub 
til at sprede information om sygdommen, projektet og prøveud-
tagning. Facebook gruppen “myoklon epilepsi i Rhodesian 
ridgeback” blev skabt i begyndelsen af maj, med oplysninger 
om projektet og opfordring til Ridgeback ejere til at bidrage med 
genetisk test materiale før den 31. maj 2016. 
For at få yderligere materiale, indsamlede en repræsen-
tant fra forskerholdet også prøver ved Rhodesian Ridgeback 
verdenskongres i Lund i slutningen af juni. Dette blev annon-
ceret i Facebook-gruppe og i RRWCs facebook gruppe.

I skrivende stund arbejder forskerne i Helsinki på at indsamle 
data fra undersøgelsen, som skal indsendes til videnskabelige 
evaluering. Parallelt hermed arbejder dyrlæger på München 
Universitet med gennemføre kliniske studier af berørte hunde 
og hjælpe med materiale fra dem. Når undersøgelsen er blevet 
evalueret og videnskabeligt publiceret vil en genetisk test nå det 
kommercielle marked. Sidste nye information taler om slutnin-
gen af 2016.

De foreløbige resultater fra undersøgelsen tyder på, at sygdom-
men er autosomal reccessiv så hunde diagnosticeret med JME 
er homozygote og bærer to (2) kopier af det muterede gen, med 
en kopi arvet fra hver forælder. De hunde, der har arvet en (1) 
kopi af det muterede gen fra en af deres forældre, er heterozy-
gote eller genetiske bærere, og anses for at være klinisk raske, 
dvs. at de ikke vil udvikle JME. 

Forekomsten af epilepsi
Vi ved at der i Danmark har været flere tilfælde af epilepsi i 
årenes løb. Man har måske ikke været klar over, at det har været 
JME, men de berørte hunde har været diagnosticeret med ep-
ilepsi. Nogle har med medicinering, kunne leve et rimelig godt 
liv uden anfald, men nogle er desværre også blevet aflivet da 
medicineringen ikke kunne holde anfald nede. Har du haft en 
ridgeback som du mener har haft JME, eller har du en en hund 
med symptomerne på det nu, må du meget gerne kontakte Avls 
og Sundhedsudvalget på avl@ridgebackklub.dk 

Ifølge de seneste informationer fra forskerholdet i Finland (24/10-
16) har i alt 610 ridgebacks deltaget fra store dele af Europa. Fra 
Danmark er der 9 hunde på listen. De er alle ikke bærer. Om der 
er andre danske hunde testet, men som ikke har ønsket resulta-
tet offentliggjort på den Finske liste vides ikke. 

Af de 610 testede ridgeback, er 296 resultater offentliggjort. Re-
sultaterne viser at 80% af hundene er testet ikke bærere eller 
”clear”, 15% er bærer eller ”carrier” og 4% angrebne ”affect-
ed”. Procentdelen af påvirkede hunde anses for at være over-
repræsenteret i undersøgelsen, fordi prøver fra de ramte hunde 
er blevet bevidst medtaget.

En opdateret liste kan ses via dette link: https://asiakas.kotisivu-
kone.com/files/srbry.kotisivukone.com/Epilepsia/JME_tulok-
set24102016.pdf
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Poma og Brace 
på skolebesøg
Af Lene Tornkjær “PoKali Ridge”

En fridag fra jobbet på Dyrlægehuset Kolding blev igen brugt 
på et super hyggeligt skolebesøg med Poma og Brace. Dette 
er deres 3. besøg på samme skole og med igen 3 x 0. klasser. 
Det er mange børn skal jeg hilse og sige :)

Hvert besøg starter med at børnene ser en DVD om, hvordan 
man omgås hunde og hvad hunde er for nogle. Lidt svært for 
nogle af børnene at holde fokus, når nu Brace og Poma ligger på 
tæppet og er liiige til at klappe. Men bliver alligevel lidt imponeret 
hver gang, hvor stille de kan sidde de små poder. 

Efter filmen går turen til den store sal, hvor de 3 x 0. klasser 
samles og sidder langs væggen. 

Turen på vej til salen kan jo lige bruges til at snige sig tæt forbi 
Brace og Poma og sige hej :)

Vi går ind i midten og et par tricks vil de gerne se.  De sjove hun-
despil er også med. Brace laver et par spil med foder i og en af 
drengene udbryder” Sådan vil jeg også have min morgenmad” :)

Ind imellem foderspil og tricks er der plads til mange spændende 
spørgsmål fra både lærer og børn.

Striben på ryggen spørges der altid til og mange af børnene 
spørger til, HVORNÅR kan vi hilse på hundene? for nu har de 
jo set på filmen, hvordan man gør, når man gerne vil hilse på en 
fremmede hund. 

Et samlet foto med os og alle børnene er obligatorisk inden 
Poma og Brace stiller sig op ude på gangen for dem, som har 
lyst kan komme hen og hilse på og give en godbid. 

Dejligt når et par af de lidt forsigtige børn også synes det er lidt 
spændende. 

OG de HAR fuldt med i filmen, for der bliver livligt spurgt til om 
de må hilse på hundene ? 

Stryger forsigtig hundene på siden og så er der jo den der 
stribe.…øj den er sjov. 

Et par kys uddeler Brace også undervejs. 

En dreng bemærker at Brace stort set får tiltusket sig alle de 
godbidder der gives og siger ”Poma, ham kan jeg bedst lide” og 
rækker en stor guf hen til søde Poma. 

Efter 1½ time rundes der af med en snak med lærerne om dages 
oplevelse.

Hver gang vi har været på skolebesøg snakkes der efterfølgen-
de livligt hjemme i familierne. 

2 mentalt trætte hunde med endnu et par gode oplevelser i 
rygsækken, står og spiser de sidste godbidder. Som altid tager 
de begge disse besøg i total stiv pote. 

Endnu en dejlig dag i hundenes tegn og i en god sags tjeneste.

Børn og hunde sammen i det offentlige rum med respekt for hi-
nanden. :) Det er alles ansvar. 
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Pas på hundens led
Af Lotte Overbjerg – Foto Mathilde Bech

Hver femte danske hund får slidgigt, og allerede fra hunde er en 
fem-seks år, kan de få problemer med deres led og få begyn-
dende tegn på slid, fortæller dyrlæge Jan Birch fra Odder Dy-
reklinik. Han forklarer, at små ændringer i hverdagen kan være 
tegn på, at hunden har problemer med leddene eller viser tegn 
på slidgigt eller aldring. 

»Det kan være, at hunden er begyndt at tøve, inden den hopper 
op i bagagerummet, måske går den ikke så hurtigt på trapper 
længere, eller måske tager det længere tid end tidligere at kom-
me op ad hundekurven,« forklarer Jan Birch. 

Slidgigt er den mest almindelige årsag til nedsat mobilitet hos 
hunde og er en langsomt fremadskridende sygdom i leddene, 
som giver stivhed og smerte.

Fodertilskud kan styrke og vedligeholde hundens bevæge-
apparat

Selvom gigt ikke kan helbredes, er det heldigvis muligt at hjælpe 
sin hund og give den lyst til igen at lege og leve aktivt. Slidgigt 
diagnosticeres oftest ved en fysisk undersøgelse og kan supple-
res med røntgen-undersøgelse. 

»Hvis man ikke ønsker at lade hunden gennemgå en masse 
undersøgelser med det samme, kan det være en god ide at 
prøve med et fodertilskud. Det kan indeholde næringsstoffer, der 
styrker led, ledkapsler, sener og ledbånd. Ved at give et fodertil-
skud, er man sikker på, at hunden i hvert fald får de stoffer, den 
har brug for,« fortæller Jan Birch. 

Han tilføjer, at det selvfølgelig også er vigtigt at kigge på, om 
hunden er overvægtig, da det kan have stor betydning for led-
dene. Derudover skal man kigge på, hvilke aktiviteter, man laver 
med sin hund – nogle spring og hop kan være hårde for hundens 
led.

Som en unghund igen

Jan Birchs egen hund Fiffi, en 13-årig Toller, har fået fodertilskud 
i fire år.

»Da Fiffi den var omkring ni år, begyndte hun at vise tegn på 
ømhed i leddene. Vi startede med at give hende Canosan, som 
er et natuligt fodertilskud, der støtter den normale funktion i led-
dene – desuden smager Canosan godt, så det er ikke noget 
problem at give tabletterne til Fiffi som en godbid. Efter fire uger 
kunne vi se resultatet – Fiffi løb og legede og sprang rundt i sko-
ven, nøjagtigt som da hun var yngre,« fortæller Jan Birch.   

Derfor anbefaler han, at man som dyreejer altid er opmærksom 
på sin hunds bevægelser og tager en snak med sin dyrlæge, 
så man hurtigst muligt kan hjælpe hunden tilbage til en aktiv 
hverdag. 

»Vi vil jo altid vores dyr det bedste, og hvis en enkelt tablet hver 
dag kan forbedre en hunds livskvalitet, er det da bare om at 
komme i gang,« siger Jan Birch. 

Fakta om fodertilskudet Canosan:

•	 Canosan er baseret på ekstrakt af grønlæbet musling. 

•	 Canosan er et naturligt kosttilskud, der støtter den normale 
funktion i ledbrusk, ledkapsler, sener og ledbånd hos hunde 
og katte. Den styrker og vedligeholder dyrets bevægeappa-
rat og holder dyret friskt og aktivt længst mulig.

•	 Canosan findes som tyggetabletter (Til hund og kat) og som 
granulat. De smager godt, og de fleste dyr, spiser dem som 
en godbid.

 
Undersøgelse af hundens led

Går din hund dårligt, fordi den er blevet ældre, 
eller har den ondt?
Hver femte hund får slidgigt, og endnu flere hunde får med tiden problemer 
med smerter i blandt andet hofter, knæ og skuldre. Mange tænker, at hunden 
går dårligt, fordi den er blevet ældre. Men måske har den ondt i leddene og 
kan have glæde af et besøg hos dyrlægen. 
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RedaktørHjørnet
Af Lena Carlsson

Endnu engang er klubbladet temmelig forsinket. Og det er jo 
rigtig kedeligt for dem, der går og glæder sig til bladet. Men des-
værre har nogle i bestyrelsen og i bladudvalget været ramt af 
uforudseelige hændelser, og det beklager vi. Jeg kan kun sige 
dét, som er blevet sagt så ofte før - alle, der knokler for klubben, 
gør det i deres fritid, og der kan ind imellem komme nogle ting 
på tværs, som gør at man ikke lige kan overholde de ønskede 
tidsplaner. Men ét er sikkert - vi gør alle vores bedste.

7 tegn på din hund elsker dig oprigtigt, 
og ikke bare fordi du fodrer den
Ifølge hundeeksperterne Stan Rawlinson og Rosie Barclay 
Artikel i Søndagsavisen 2. maj 2016

1)  De vil ikke kramme dig, men de elsker at putte med dig. 
 Man behøver ikke at holde op med at have fysisk kontakt med 

sin hund, blot fordi man ikke må kramme den. De fleste hun-
de elsker at putte med dig, du skal blot afstå fra at kramme 
dem ved at slutte armene om dem.

 
 Hvad hunde ikke bryder sig om, er store bjørnekram, hvor 

man lægger armene om dem, da det får dem til at føle, at 
de ikke kan stikke af, fortæller Stan Rowlinson og fortsætter: 
Men de kan godt lide at putte, hvilken han forklarer som tæt 
fysisk kontakt med deres ejer, så længe man sørger for, at de 
ikke føler sig spærret inde.

2)  De gaber og har åben mund
 Hunde med en åben mund er et tegn på, at hunden føler sig 

tæt forbundet til dig, siger begge eksperter. En glad hund vil 
have en løs mund, fremfor en stram mund, og så vil tungen 
være ude, siger Rosie Barclay og fortsætter, de vil se glade 
og smilende ud.

 Stan Rowlinson forklarer også, hvordan et gab kan sige 
meget om hundens forhold til os: Hvis hunde gaber, når vi 
gaber, så har de empati med os, siger hundeeksperten.

3)  De stirrer
 Hunde krammer ikke med poterne, de gør det med øjnene. 

En undersøgelse fra Science journal viser, at hvis man stirrer 
sin hund dybt ind i øjnene vil det frigive kærlighedshormonet 
oxytocin hos både ejer og hund.

 
 Hundeeksperten forklarer at din hunds stirrende øjne er et 

tegn på, at den holder meget af dig: Øjenkontakt er en stor 
selvtillidsbooster for hunde. Hunde, der virkelig respekterer 
dig, vil holde øjenkontakt, uddyber Stan Rowlinson.

 
4)  De logrer
 Måske en gammel nyhed, men der alligevel nyt at komme 

efter. Ny forskning viser nemlig, at halens retning, når hund-
en logrer, har noget at skulle have sagt. 

 Forskere har opdaget, at hvis hunden logrer halen mod hø-
jre, er der større sandsynlighed for, at den er glad. Logrer den 

derimod halen mod venstre, så kan det være et udtryk for, at 
hunden er nervøs.

5)  De er rolige, når du forlader dem
 Lidt overraskende, så er det faktisk et godt tegn, hvis din 

hund er helt rolig, når du går om morgenen. 

 Stan Rowlinson forklarer: Hunde får adskillelsesangst, hvis 
du går og de ikke ved, om du kommer tilbage. I et ulvekobbel 
fx, efterlades ingen ulv alene i hulen. Hvis de virkelig stoler 
på dig, så er de rolige, når du går. De ved, at du kommer 
igen, siger hundeeksperten om det opsigtsvækkende tegn 
på følelser og tillid hos hunde.

6)  De bliver glade, når du vender tilbage
 Selvom din hund er rolig, når du forlader den, så er den ek-

statisk, når du kommer tilbage. Når du kommer tilbage, vil 
hunden være lykkelig for at se dig, og den vil logre med hele 
kroppen. Hvis din hund ignorerer dig, er der noget galt, siger 
de to eksperter.

7)  De kan ikke få nok af dig
 Hvis en hund bliver ved med at opsøge dig, vil lave ting med 

dig og generelt hele tiden er ved din side, så betyder det sjovt 
nok, at den synes, du er ret så fantastisk. 

 Hvis hunden fx bliver ved med at bære et stykke legetøj 
over til dig, så er det fordi den virkelig nød det, sidste gang I 
legede sammen. Hvis de hygger sig med at lege med dig, så 
vil de komme tilbage efter mere. Så simpelt er det, forklarer 
Rosie Barclay.

Halelammelse hos hund
Kilde: www.agria.dk/hund/

Halelammelse, der også kaldes water tail eller svømmehale, 
forårsages sandsynligvis af akut betændelse i halerodens nerv-
er, og det opstår, når hundens bagende bliver kølet ned. 

Det er meget smertefuldt for hunden, og halen hænger lige ned 
uden at logre. Hvis du rører ved hundens bagpart eller halen, vil 
hunden ømme sig voldsomt. Den kan også have svært ved at 
sidde ned eller tisse, hvis det er en tæve.

Halelammelse forsvinder sædvanligvis af sig selv efter nogle 
dage, hvis du lader hunden hvile og holder den varm og tør. 
Hvis den har meget ondt, kan man give smertestillende og anti-
inflammatorisk medicin. Gå til dyrlægen, hvis hunden har stærke 
smerter.

Et varmt, tørt dækken

Hunde, der får halelammelse, har tendens til at få tilbagefald. 
For at forebygge halelammelse bør du derfor tørre din hund 
grundigt, når den har været længe ude i regnen eller badet i 
koldt vand. Det kan stærkt anbefales at give hunden et tørt, varmt 
dækken på, når det er koldt eller vådt ude, især hvis den skal 
ligge i en kold bil.
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Hvis halelammelsen ikke går over af sig selv i løbet af nogle 
dage, bør du kontakte dyrlægen, eftersom symptomerne på 
halelammelse også kan være tegn på andre sygdomme og 
skader i ryggen/bagparten. 

Foto: https://dk.pinterest.com/dilarasyon/dogs-wearing-clothes/

RR og Halloween
Børn elsker at klæde sig ud - og også deres kæledyr. 
Men hunden der “hjælper” med græskarudvælgelsen 
ser ud, som om han hygger sig mere, end hunden der 
er klædt ud som løve.

Foto: https://markingourterritory.com/2012/10/page/4/

Hundene må igen være løs på stranden
Fra den 1. oktober til den 31. marts må hundene løbe fri på 
stranden. Og stranden byder på et anderledes underlag, end de 
er vant til. Og de kan få vand under poterne og vind i snuden. Så 
der er flere gode grunde til at sætte kurs mod kysterne.

Stranden giver gode bevægelsesmuligheder, hvor hunden får 
brugt både det fysiske og det mentale. Der er nye lugte, som 
stimulerer hundens vigtigste sans, samt nye lyde og synsindtryk 
at gå på opdagelse i.

Hvorfor må hunden ikke gå fri året rundt
Ikke alle er lige begejstrede for hunde og det er også med risiko 
for andet dyreliv, når hunden får frie tøjler. Det er blandt årsag-
erne til, at det kun er i vinterhalvåret, at hunden må gå fri på 
strandene.

I perioden fra 1. april til 31. september skal hunden føres i snor 
ved stranden og andre kyststrækninger. Det er af hensyn til de 
badende gæster og det vilde fuglelivs ynglepladser. Vær op-
mærksom på, at nogle kommuner har særlige bestemmelser for 
hundens færden på stranden. 

Kilde: Dyrenes Beskyttelse

Foto: Lena Carlsson
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HyggeHunde

Foto: Karina Green Foto: Hans Knudsen

Foto: Karina Green Foto: Lena Carlsson
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Foto: Karina Green

Foto: Annette Hansen
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HyggeHunde

Foto: Lene Tornkjær

Foto: Lena Carlsson Foto: Karina Green
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Der er ingen hunde til omplacering i øjeblikket.

Ridgeback-hvalpe bør tjekkes for sinus af erfarne fingre. Hvis du aldrig har prøvet at mærke en sinus, kan den let smutte, og det kan 
føre til store smerter for hvalpen. Rhodesian Ridgeback Klubben har derfor lavet et team af erfarne sinus-tjekkere, som alle selv har 
haft hvalpe med sinus og kender til lidelsen. Tjekkerne arbejder gratis, men får klubbens standardtakst i km-penge.

HvalpeListe pr. 16-10-2017

Omplacering pr. 16-10-2017

SinusTjekkere

SJÆLLAND:
Nada Nikolic
Tlf.: 2788 4008
E-mail: kinyemi@kinyemi.com

Søren Holmgård
Tlf.: 2010 0124
E-mail: holmgaard@zumelis.dk

Vibeke Poulsen
Tlf.: 3966 3134 / 2822 8746
E-mail: kennel@bittenus.dk

JYLLAND:
Helle Lauridsen
Tlf.: 8624 4069
E-mail: helle@kibutata.dk

Stinne Elgaard
Tlf.: 8655 4242
E-Mail: stinne@akizuri.dk

Ane Marie Vilhelmsen
Tlf.: 9714 4072 / 4079 4072
E-mail: rhodesian-ridgeback@izinja.dk

FYN:
Anna Marie Haslund
Tlf.: 3510 6004 / 2180 8334
E-mail: haslund@cool.dk

Opdateret Opdrætter Forældre Planlagt parring
06.10.2016 Izinja

Strandvejen 63
7451 Sunds
9714 4072
rhodesian-ridgeback@izinja.dk
www.izinja.dk

LUCH DEVDHCH ATCH CHCH DECH 
FRCH NLCH HRCH WW11 MECH 
MDCH CYCH HUCH BECH ROCH 
INTCH ZTP Farmers Guardian African 
Akono
HD: A, AD: 0 

Safero A’inja
HD: A, AD: 0 

Oktober 2016

02.08.2016 PoKali Ridge
Villesholmsvænget 9
6621 Gesten
2063 1663
pokali@akali.dk
www.akali.dk

SEVCH NOVCH DKCH DKRLCH 
FIVCH Rally-B UHP LP1 FP 
Rally-V LP2 Ökensandens Poma Von 
Yesekani
HD: A, AD: 0 

Paerdecroon Empress Embrace
HD: A, AD: 0

December 2016

Fødte hvalpe

Opdateret Opdrætter Forældre Født Aflevering
16.10.2016 Juani

Puglundvej 40, Bolhede
6800 Varde
4774 8174
info@juani.dk
www.juani.dk

CZCH Kadamo It’s Now or Never
HD: A, AD: 0 

Shangalia Avani Kamili
HD: A, AD: 0

10.10.2016

Hanner: 8
Tæver: 3

Uge 49

Parrede tæver
Der er ingen parrede tæver i øjeblikket

Planlagte parringer
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Invitationer:

Kom til RRK’s Julefrokost 
 Traditionen tro, afholder klubben igen i år en julefrokost i 

forlængelse af juleudstillingen i Strib den 26. november 2016. 

Sted:   Strib Fritids- og Aktivitetscenter 
                      Ny Billeshavevej 1, 5500 Middelfart

Og igen i år har vi selskab af vore venner fra Dalmatinerklubben. 
Tilmelding til kasserer@ridgebackklub.dk (150 kr. pr. person)

Indbetaling til klubbens konto 1551-0007360444. 
Og husk - du behøver ikke at udstille for at deltage.

 
Menu:

Marinerede sild med æggesalat
Friskpaneret	fiskefillet	med	grov	remolade

Æg og rejer - Leverpostej med svampe og bacon
Ribbensteg med rødkål - Kildegårdens cuvette med pickles

Brie med syltede nødder - Friskbagt brød og smør - Ris a la mande

Skynd dig at tilmelde dig dette festlige arrangement.

Vi håber at se dig til en hyggelig julefrokost.

Venlig hilsen
Rhodesian Ridgeback Klubben

RRK inviterer til Cert Udstilling
Lørdag den 11. februar 2017 i Strib Fritids- og 

Aktivitetscenter, Ny Billeshavevej 1, 5500 Middelfart
Dommer: Kim Vigsø Nielsen, DK
Tilmeldingsfrist: 15. januar 2017
Tilmelding på www.hundeweb.dk

Vi håber at se dig til en hyggelig dag.

Venlig hilsen
Rhodesian Ridgeback Klubben



27

AktivitetsKalender 2016 / 2017 (1. halvår)

UdstillingsKalender 2016 / 2017 (1. halvår)

2016 Type Adresse Dommer Arrangør Frist
05.11.16 Int Herning Per Iversen, NO DKK 1.  03.10.16

2.  
06.11.16 Int Herning Markku Mähönen, FI DKK 1.  03.10.16

2.  
26.11.16 Lok Middelfart Marion Riedel, DE RRK 30.10.16

Foto: Karina Green Foto: Lene Tornkjær

Foto: Redborn Photo Foto: Lena Carlsson

Der er ingen planlagte aktiviteter p.t. Hold øje med RRK’s hjemmeside under aktiviteter og med www.hundeweb.dk under prøver. 

Vi har kontaktet Dalmatiner Klubben med hensyn til at lave fælles UHM dette efterår. Der vil blive meldt ud på klubbens hjemme-
side og på Facebook, hvis der kommer noget op og stå.

2017 Type Adresse Dommer Arrangør Frist
11.02.17 Lok Strib Info følger senere RRK 15.01.17

12.02.17 Int Fredericia Kim Vigsø Nielsen, DK DKK 1.  09.01.17
2.  16.01.17  kl. 8.00

14.04.17 Nat Aars Info følger senere DKK Kr 7 Info følger senere
23.04.17 Lok Strib Erling Kjær Pedersen, DK RRK 26.03.17

29.04.17 Int Roskilde Rune B. Johansen, SE DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

30.04.17 Int Roskilde  Bente Marker, AU DKK 1.  27.03.17
2.  03.04.17  kl. 8.00

25.05.17 Lok Stepping Info følger senere FDA 20.04.17

10.06.17 Int Vejen Liliane De Ridder-Onghera, BE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00

11.06.17 Int Vejen  Ann Carlstrøm, SE DKK 1.  08.05.17
2.  15.05.17  kl. 8.00



28

Klubben Ønsker Tillykke
Ny LP2
LP1 LP2 RBM DKSCH(V) SEVCH
Thukela Barika By Caito

Ny Rally Øvet Mester
LP1 LP2 RBM RØM DKSCH(V) SEVCH
Thukela Barika By Caito

Ny Nordisk Vildtspors Champion
LP1 LP2 RBM DKSCH(V) SEVCH
Thukela Barika By Caito

Ny Finsk Champion
DKCH DEVDHCH FINCH
Akizuri Titi Bizi

Ny Luxembourg Junior Champion
LUJCH Villagedogs Our BelAmi

HUSK at sende foto, stamtavle-
navn og den nye titel i en mail til 
blad@ridgebackklub.dk, hvis I vil 
have jeres hund med under ”Klub-
ben ønsker tillykke”. Vi bringer 
også gerne resultater fra Store 
Ring i det omfang der er plads, og 
det gælder også info som modtag-
es efter deadline.

Ny Norsk Vildtspors Champion
LP1 LP2 RBM RØM DKSCH(V) SEVCH NOVCH
Thukela Barika By Caito

Ny Svensk Vildtspors Champion
LP1 LP2 RBM RØM DKSCH(V) SEVCH NOVCH
Thukela Barika By Caito



29

Annonce:

KennelAnnoncer
Kennel Bikita’s Legacy
Susanne Bech-Hansen

T: 2122 4347
W: www.bikitas.dk
E: bikitas@bikitas.dk

Foto: Lena Carlsson Foto: Lena Carlsson

En tur i parken
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Kennel Hazinas
Lena Carlsson
Nørgaardsvej 29 D
2800 Kgs. Lyngby

T: 3023 1450
W: www.hazinas.dk
E: lena@hazinas.dk

KennelAnnoncer - fortsat...

Kennel Bitte-Nus
Vibeke Poulsen
Ravnekærsvej 7
2870 Dyssegård

T: 3966 3134 / 2822 8746
W: www.bittenus.dk
E: kennel@bittenus.dk

Kennel Copper Queen
Anne C. Dalsgård
Mosevej
5492 Vissenbjerg

T: 2984 2619
W: www.copper-queen.com
E: esm@pc.dk

Kennel Izinja
Ane Marie V. Vilhelmsen
Strandvejen 63
7451 Sunds

T: 9714 4072 ell. 4079 4072
W: www.izinja.dk
E: rr@izinja.dk

Kennel Juani
Dorthe Højer Kristensen
Puglundvej 40, Bolhede
6800 Varde

T: 4774 8174
W: www.juani.dk
E: info@juani.dk

Kennel Kinyemi
Nada Nikolic & Anders Kjærsgaard
Øllemosevej 11, Øllemosen
4690 Haslev

T: 2788 4008
W: www.kinyemi.com
E: kinyemi@kinyemi.com



31

KennelAnnoncer - fortsat...

Kennel Malkias
Thomas Andreasen
Møllegårdsvej 16
6818 Årre

T: 2012 5586
W: www.hazinas.dk/Naya-Sydney.htm
E: thomas@wiltmann-andreasen.dk

Kennel PoKali Ridge
Lene Tornkjær og Nicolai Frederiksen
Villesholmvænget 9
6621 Gesten

T: 2063 1663
W: www.akali.dk
E: pokali@akali.dk

Kennel Thukela
Dorte Alsing Øtoft
Skrænten 69
4671 Strøby

T: 2889 2720
W: www.thukela.dk
E: oetoft@dbmail.dk

Kennel Zindika
Caroline Larsen
Højager 12 B, Vejenbro
2980 Kokkedal

T: 2274 0148
W: www.zindika.dk
E: caroline.l1@hotmail.com

Kennel Lewanika
Helle Lauridsen
Kastedvej 37
8200 Århus N

T: 4055 0569
W: www.lewanika.dk
E: helle@kibutata.dk

Kennel Kuzonga’s
Jo-Ann Nielsen
Hvidøre 29
6580 Vamdrup

T: 4094 2910
W: www.rhodesian-ridgeback.dk
E: joann@rhodesian-ridgeback.dk
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